Дело №1-35/2021

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Глушково 27 июля 2021 года

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Сумщенко О.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бумах Н.Г.,

с участием государственного обвинителя -

прокурора Глушковского района Курской области Лащинина И.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Долженкова Н.И., представившего удостоверение №№ от 12 января 2016 года и ордер № от 11 июня 2021 года коллегии адвокатов Железнодорожного округа г. Курска,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, работающего слесарем-сантехником в ООО Управляющая компания «Петровский» (

<

адрес>), невоеннообязанного, несудимого, имеющего меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по Курской области № л/с от 3 апреля 2020 года ФИО4 №2 назначен на должность начальника ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району с 1 апреля 2020 года.

Должностные обязанности начальника ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 определены должностным регламентом, утвержденным 11 сентября 2020 года начальником ОМВД России по Глушковскому району.

Приказом начальника ОМВД России по Глушковскому району № л/с от 8 августа 2019 года ФИО4 №1 назначен на должность инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району с 5 августа 2019 года.

Должностные обязанности ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 определены должностным регламентом, утвержденным 19 августа 2019 года врио начальника ОМВД России по Глушковскому району.

В соответствии с положениями ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (ред. от 05.04.2021) ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 и начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району) ФИО4 №2 наделены обязанностью пресекать административные правонарушения. В соответствии с положениями ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО2 и начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а также имеют право останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса ОСАГО владельца транспортного средства. 

Кроме того, в соответствии с п. 13, 14, 15, 16, 19 должностного регламента инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 вправе останавливать транспортные средства и проверять у водителей документы на право пользования и управление ими; отстранять в соответствии с действующим законодательством от управления водителей, а транспортное средство задерживать; запрещать в установленном порядке эксплуатацию транспортных средств; проводить в установленном порядке освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, для определения наличия в организме алкоголя, либо направлять данное лицо в медицинские учреждения на медицинское освидетельствование; составлять административные протоколы. Согласно п. 45 вышеуказанного регламента, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 обязан предотвращать и пресекать административные правонарушения в зоне поста (маршрута) патрулирования, в пределах своих прав принимать меры к их устранению.

Согласно п.п. 4.10, 4.14 должностного регламента начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими. В соответствии с п.п. 6.33, 6.42 должностного регламента начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения в области дорожного движения, принимать меры по пресечению нарушений правил дорожного движения и иных противоправных действий, влекущих угрозу безопасности дорожного движения.

Согласно вышеуказанным законодательным и нормативным актам, 4 мая 2021 года начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1, находясь при исполнении должностных обязанностей, являлись лицами, исполняющими функции представителей власти, наделенными правами по осуществлению функций органов исполнительной власти, и в соответствии с примечаниями к ст. 318 УК РФ были наделены в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись должностными лицами.

Согласно п.1 ч.2 ст.28.3 КоАП РФ должностные лица органов внутренних дел уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные ст.12.8, ст.12.26 КоАП РФ. Согласно Приказу МВД РФ от 30 августа 2017 г. № 685 «О должностных лицах системы Министерства внутренних дел Российской Федерации, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и осуществлять административное задержание», протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.2 ст.28.3 КоАП РФ, вправе составлять должностные лица межрайонных подразделений ГИБДД.

В соответствии со служебным заданием для несения службы нарядом ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району 4 мая 2021 года, около 20 часов 50 минут, инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 совместно с начальником ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 несли службу на служебном автомобиле LADA (ВАЗ) Priora, государственный регистрационный знак А № в с. Коровяковка Глушковского района Курской области, а именно двигались на служебном автомобиле по ул. Набережной с.Коровяковка Глушковского района Курской области, где ими был замечен и с целью проверки документов вблизи дома № 97 остановлен автомобиль марки Renault Kaptur, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1

В ходе проверки документов у инспектора ДПС ФИО4 №1 появились достаточные основания полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, о чем свидетельствовал исходивший от него запах алкоголя, резкое изменение цвета кожных покровов, что послужило достаточным основанием для предположения о совершении ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, в связи с чем инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 предложил ФИО1 присесть в служебный автомобиль LADA Priora, государственный регистрационный знак А 1190 46 для составления административного материала. 

4 мая 2021 года, в 21 час 03 минуты, ФИО1 проследовал в указанный служебный автомобиль, где инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 начал составление административного материала в отношении него, в ходе которого водителю ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, от чего ФИО1 отказался, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого ФИО1 также отказался, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие деяния не содержат признаки уголовно наказуемого деяния. 

Осознавая возможность быть подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет и не желая этого, у ФИО1 с целью непривлечения его к административной ответственности за совершенное им правонарушение, 4 мая 2021 года, около 21 часа 03 минут, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денежных средств должностным лицам: начальнику ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и инспектору ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 за совершение ими заведомо незаконного бездействия - за непривлечение его, ФИО1, к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. 

Реализуя указанный преступный умысел, 4 мая 2021 года, в период с 21 часа 03 минут по 21 час 16 минут, ФИО1, находясь в служебном автомобиле LADA (ВАЗ) Priora, государственный регистрационный знак А 1190 46, припаркованном вблизи домовладения №97 по ул. Набережной с. Коровяковка Глушковского района Курской области, неоднократно предлагал находящимся при исполнении своих должностных обязанностей и являвшимся должностными лицами ФИО4 №2 и ФИО4 №1 денежные средства в качестве взятки за непроведение ими проверки по факту управления им транспортным средством в состоянии опьянения и невыполнения требования о прохождении медицинского освидетельствования. В ответ на его противоправные действия сотрудники ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району неоднократно предупредили ФИО1 о том, что данные действия являются уголовно наказуемым деянием. Несмотря на это, ФИО1 достал из кармана куртки денежные средства, отсчитал тридцать тысяч рублей в виде шести купюр номиналом по пять тысяч рублей и, удерживая их в руке, настойчиво неоднократно предлагал начальнику ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и инспектору ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 получить от него в качестве взятки денежные средства за совершение ими заведомо незаконного бездействия в его пользу, а именно за непривлечение его к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

После очередного предупреждения о том, что его действия являются уголовно-наказуемым деянием, ФИО1 в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностным лицам лично, 4 мая 2021 года, в период с 21 часа 03 минут по 21 час 16 минут, осознавая преступный характер своих действий, положил денежные средства в размере тридцать тысяч рублей в виде шести купюр, номиналом по пять тысяч рублей каждая, в штатный разъем для магнитолы, расположенный в торпеде салона данного служебного автомобиля. При этом ФИО1 просил сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району не принимать в отношении него мер, направленных на привлечение его к административной ответственности. 

ФИО1 осознавал, что своими действиями склоняет должностных лиц – начальника ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО3 и инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 к совершению заведомо незаконного бездействия, а именно к несоставлению в отношении него административного материала по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностным лицам лично за совершение заведомо незаконного бездействия ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 от дачи взятки отказались и покинули служебный автомобиль, где в штатном разъеме для магнитолы остались денежные средства в размере тридцати тысяч рублей, переданные ФИО1 должностным лицам в качестве взятки за совершение ими заведомо незаконного бездействия. Покинув автомобиль, начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 сообщил о противоправных действиях ФИО1 в дежурную часть ОМВД России по Глушковскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, поддержав данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия, которые в порядке п.3 ч.1 ст.275 УПК РФ были оглашены в судебном заседании. Из них следует, что 4 мая 2021 года, около 18 часов, у себя дома он выпил спиртного. После этого он сел за руль своего автомобиля Renault Kaptur, государственный регистрационный знак №, и отвез своих гостей - супругов ФИО4 №5 и ФИО4 №4 к ним домой. При возвращении обратно, возле № 97 по ул. Набережной с. Коровяковка Глушковского района Курской области, он увидел движущийся за ним автомобиль сотрудников ДПС и остановился. Один из сотрудников заметил, что от него исходит запах алкоголя, ввиду чего ему предложили пройти в служебный автомобиль, он согласился. Данный факт он не отрицал, так как накануне употреблял спиртное. Сотрудники ДПС ОМВД России по Глушковскому району ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, он отказался и стал предлагать сотрудникам ОГИБДД денежные средства, чтобы в отношении него не составляли административный материал, однако они неоднократно говорили ему, что это запрещено и является уголовно наказуемым деянием. Из кармана своей куртки он достал денежные средства, которые решил передать в качестве взятки сотрудникам ДПС, несмотря на их неоднократные предупреждения об уголовной ответственности за совершаемые им противоправные действия. Он пересчитал денежные средства, их сумма составила 30 000 рублей. Затем положил данные денежные средства в штатный разъем под магнитолу служебного автомобиля сотрудников ДПС ОМВД России по Глушковскому району (6 купюр номиналом по 5 000 рублей). Данные деньги он хотел отдать сотрудникам полиции для того, чтобы «разобраться на месте», то есть он хотел, чтобы сотрудники полиции забрали данные денежные средства, а его отпустили и не составляли в отношении него административный материал. Однако после того как он положил денежные средства в штатный разъем под магнитолу, сотрудники полиции потребовали его выйти из автомобиля, вышли из него сами, закрыли автомобиль и сообщили о случившемся в дежурную часть, после чего приехала следственно-оперативная группа (л.д. 170-174, 199-201, 210-212).

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 обстоятельств инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.30 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, его виновность в покушении на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия установлена показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, письменными материалами дела, оглашенными в порядке ст.285 УПК РФ и исследованными судом по ходатайству сторон. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель № пояснил, что 4 мая 2021 года, в соответствии с графиком дежурств, он нес службу совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 на служебном автомобиле LADA (ВАЗ) Priora, государственный регистрационный знак №. В 20 часов 54 минуты 4 мая 2021 года на ул.Набережной с.Коровяковка Глушковского района Курской области ими был остановлен автомобиль Renault Kaptur, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, из ротовой полости которого исходил запах алкоголя. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, от которого он отказался и предложил им денежные средства. Он и ФИО4 №1 пояснили ФИО1, что дача взятки является уголовно наказуемым деянием. Однако ФИО1 продолжил предлагать им денежные средства в качестве взятки за непривлечение его к административной ответственности и достал из кармана куртки 30000 рублей, пояснив, что даст каждому по 15000 рублей. Он и ФИО4 №1 в очередной раз предупредили ФИО1 о противоправности его деяния, однако ФИО1 положил указанные денежные средства в сумме 30000 рублей в штатный разъем для магнитолы торпеды служебного автомобиля. С целью пресечения противоправного деяния ФИО1 он и инспектор ФИО4 №1 вышел из автомобиля, по их требованию ФИО1 также вышел из служебного автомобиля. Он закрыл служебный автомобиль, в штатном разъеме для магнитолы торпеды которого находились денежные средства, оставленные ФИО1 им в качестве взятки, и доложил о случившемся в дежурную часть ОМВД России по Глушковскому району.

Аналогичные показания были даны в судебном заседании свидетелем ФИО4 №1

ФИО4 ФИО4 №5 в судебном заседании пояснил, что 4 мая 2021 года он и его жена ФИО4 №4 были в гостях у супругов Б-ных. В 18 часов этого дня он вместе с ФИО1 употреблял спиртное. Примерно в 20 часов 30 минут 4 мая 2021 года ФИО1 на своем автомобиле Renault Kaptur отвез его и ФИО4 №4 домой и сразу поехал обратно. Примерно в 22 часа ФИО4 №3 позвонила ФИО4 №4, спросила, не у них ли её супруг. Он, выехав на ул. Набережную, рядом с домом № 97, с. Коровяковка Глушковского района Курской области, увидел ФИО1 и сотрудников полиции. От последних он узнал, что ФИО1 предлагал им деньги в качестве взятки за непривлечение его к административной ответственности. 

ФИО4 ФИО4 №4 показала, что 4 мая 2021 года, находясь вместе с ней в гостях у ФИО4 №3 и ФИО1, её муж ФИО4 №5 употреблял с ФИО1 спиртное примерно в 18 часов. Около 21 часа ФИО1 отвез её и ФИО4 №5 домой, после чего уехал. Примерно через час ей позвонила ФИО4 №3 и сообщила, что её муж домой не приехал. После чего ФИО4 №5, двигаясь по ул. Набережной с.Коровяковка Глушковского района Курской области, увидел служебные автомобили и сотрудников полиции, а рядом с ними ФИО1 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №3, 4 мая 2021 года у них в гостях были ФИО4 №5 и ФИО4 №4 Примерно в 18 часов этого дня ФИО1 употребил алкоголь, после чего в промежуток времени между 20 и 21 часами он на автомобиле Renault Kaptur отвез ФИО4 №5 и ФИО4 №4 домой. ФИО1 долгое время не возвращался обратно, в связи с чем около 22 часов 00 минут она позвонила ФИО4 №4 и спросила, где находится ФИО1 ФИО4 №4 ей пояснила, что ФИО1, их доставив, сразу уехал обратно. Впоследствии ФИО4 №5 увидел ФИО1 и сотрудников полиции на 

<

адрес>.

Вернувшись домой, ФИО1 ей сообщил, что на обратном пути его остановили сотрудники ГИБДД, попросили пройти освидетельствование на состояние опьянения, он отказался. В отношении него сотрудники ГИБДД начали составлять административный материал. Тогда он достал из кармана денежные средства в размере 30 000 рублей и положил на переднюю торпеду служебного автомобиля с целью непривлечения его к административной ответственности. 

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям:

- свидетеля ФИО4 №6 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, он был приглашен следователем в качестве понятого при производстве осмотра служебного автомобиля LADA Priora, припаркованного вблизи 

<

адрес>. Следователем ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник ОГИБДД пояснил, что ФИО1 в качестве взятки оставил денежные средства в служебном автомобиле, затем открыл автомобиль и в штатном разъеме для магнитолы, расположенном в торпеде автомобиля, были обнаружены денежные средства - шесть купюр номиналом по 5 000 рублей, на общую сумму 30 000 рублей (т.1, л.д.113-115).

Аналогичные показания были даны в ходе предварительного следствия свидетелем ФИО4 №7 (т.1, л.д. 118-120).

Помимо изложенных выше показаний свидетелей, в судебном заседании, в соответствии со ст.285 УПК РФ, оглашены и исследованы протоколы следственных действий, которыми также объективно подтверждается виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного в установочной части приговора преступления.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 мая 2021 года, при осмотре служебного автомобиля LADA (ВАЗ) Priora, государственный регистрационный знак А 1140 46 с имеющимися на нем надписями «ГАИ», «Полиция», в штатном разъеме для магнитолы обнаружены билеты Банка России в количестве шести штук с номерами: №, №, №, №, №, № а также водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО1, которые изъяты с места происшествия (т.1, л.д.13-22). 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 5 мая 2021 года, при осмотре служебного кабинета ОМВД России по Глушковскому району инспектор ДПС ФИО4 №1 выдал оптический диск с видеозаписями видеорегистратора (т.1, л.д. 27-32).

Согласно рапорту начальника ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 от 4 мая 2021 года, при несении им службы совместно с инспектором ДПС ФИО4 №1 примерно в 21 час по адресу: 

<

адрес>, напротив дома №97 ими был остановлен автомобиль Renault Kaptur, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, находившегося по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения. Во время составления административного материала ФИО1 начал предлагать денежные средства в размере 30 000 рублей, чтобы инспектор ДПС ФИО4 №1 не привлекал его к административной ответственности. ФИО4 №1 и он неоднократно разъясняли ФИО1, что его действия незаконны, за это предусмотрена уголовная ответственность. На данные замечания ФИО1 не реагировал и предлагал денежные средства. После чего ФИО1 достал из кармана своей куртки денежные средства: шесть купюр по пять тысяч рублей и положил их в штатный разъем для магнитолы. Тогда он потребовал, чтобы ФИО1 и ФИО4 №1 вышли из служебного автомобиля. Сам он также покинул автомобиль и закрыл его, затем позвонил в дежурную часть ОМВД РФ по 

<

адрес> и сообщил о случившемся (т.1, л.д.43).

На основании распоряжения начальника ОМВД России по Глушковскому району от 29 апреля 2021 г. №38-р «О проведении информационно-профилактической кампании «Нетрезвый водитель» в период времени с 1 мая 2021 года по 10 мая 2021 года сотрудниками ОМВД России по Глушковскому району осуществлялась информационно-профилактическая компания «Нетрезвый водитель» (т.1, л.д.45-48).

Как видно из служебного задания, для несения службы нарядом ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району в период с 20.00 по 01.00 4 мая 2021 года старший инспектор ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 на автомобиле LADA Priora, государственный регистрационный знак А 1140 46, нес службу на маршруте патрулирования 73-125 км автодороги «Хомутовка-Рыльск-Глушково-Коровяковка-Теткино-Граница с Украиной» (т.1, л.д. 49).

Из копии акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ явствует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (т.1, л.д.50).

На основании протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 46 АА № от 4 мая 2021 года ФИО1 4 мая 2021 года отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т.1, л.д.51).

Как следует из копии протокола об административном правонарушении 46 АА № от 4 мая 2021 года, в 22 часа 10 минут 4 мая 2021 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 в соответствии со ст.28.2 КоАП РФ составлен протокол о том, что ФИО1, управляя транспортным средством Renault Kaptur, государственный регистрационный знак 

<

***>, на ул.Набережной, возле д.97 с.Коровяковка Глушковского района Курской области, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.п. 2.3.2 ПДД РФ, данные действия не содержат признаки уголовно наказуемого деяния (т.1, л.д.52).

Согласно копии протокола об отстранении от управления транспортным средством 46 АА № от 4 мая 2021 года, ФИО1 в 21.00 час 4 мая 2021 года отстранен от управления транспортным средством (т.1, л.д.53).

Как усматривается из копии протокола о задержании транспортного средства 

<

адрес> от 4 мая 2021 года, в 22 часа 20 минут 4 мая 2021 года, на ул.Набережной, возле д.97, с. Коровяковка Глушковского района Курской области инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1, на основании ст.27.13 КоАП РФ, задержано транспортное средство Renault Kaptur, государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1 в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ (т.1, л.д.54).

Согласно выписке из приказа начальника ОМВД России по Глушковскому району по личному составу № 73 л/с от 8 августа 2019 года, ФИО4 №1 назначен на должность инспектора дорожно-патрульной службы группы ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> (т.1, л.д.65).

Согласно копии должностного регламента (должностной инструкции) инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО2, он вправе останавливать транспортные средства и проверять у водителей документы на право пользования и управление ими; отстранять в соответствии с действующим законодательством от управления водителей, а транспортное средство задерживать; запрещать в установленном порядке эксплуатации транспортных средств; проводить в установленном порядке освидетельствование на состояние алкогольного опьянения лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, для определения наличия в организме алкоголя, либо направлять данное лицо в медицинские учреждения на медицинское освидетельствование; составлять административные протоколы; обязан предотвращать и пресекать административные правонарушения в зоне поста (маршрута) патрулирования, в пределах своих прав принимать меры к их устранению (т.1, л.д.67-76).

Согласно выписке из приказа начальника УМВД России по Курской области № л/с от 3 апреля 2020 года ФИО4 №2 назначен на должность начальника отделения ГИБДД ОМВД России по Глушковскому району с 1 апреля 2020 года (т.1, л.д.83).

Согласно копии должностного регламента (должностная инструкция) начальника отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2, он вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими; предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения в области дорожного движения, принимать меры по пресечению нарушений правил дорожного движения и иных противоправных действий, влекущих угрозу безопасности дорожного движения (т.1, л.д.85-100).

Согласно заключению фоноскопическо – лингвистической судебной экспертизы от 24 мая 2021 года, в разговоре, зафиксированном на видеозаписях предоставленного диска, имеются адресованные лицу М1 и лицу М3 высказывания лица М2, содержащие побуждение в форме просьбы получить денежные средства, максимальный размер которых составляет тридцать тысяч рублей, за бездействие данных лиц в ситуации задержания лица М2 за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д.123-143).

Согласно протоколу осмотра предметов, 11 мая 2021 года произведен осмотр оптического диска DVD-RW с видеозаписями с видеорегистратора от 4 мая 2021 года, на которых видно и слышно, как ФИО1 предпринял попытку дачи взятки сотрудникам ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и ФИО4 №1 (т.1, л.д.145-149).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 11 мая 2021 года следует, что вещественным доказательством признан оптический диск с видеозаписями с видеорегистратора от 4 мая 2021 года, который хранится в настоящем уголовном деле (т.1, л.д.150-151).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21 мая 2021 года следует, что вещественными доказательствами признаны денежные билеты Банка России номиналом пять тысяч рублей с серийными номерами: №, №, №, №, №, №, которые постановлено хранить в Курском ОСБ №, ячейка 25 (т.1, л.д. 162).

Согласно протоколам явки с повинной ФИО1 от 4 мая 2021 года и от 5 мая 2021 года, ФИО1 признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что 4 мая 2021 года, в период времени с 21 часа по 21 час 20 минут, он хотел дать взятку в размере 30 тысяч рублей сотрудникам ГИБДД ОМВД России по Глушковскому району в с.Коровяковка Глушковского района Курской области за непривлечение его к административной ответственности, так как он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, а за это предусмотрена административная ответственность. Денежные средства в размере 30 тысяч рублей он положил в штатный разъем для магнитолы в панели служебного автомобиля сотрудников ГИБДД. Причастность к совершенному деянию он признал, в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана им собственноручно в присутствии защитника без оказания давления на него со стороны следователя (т.1, л.д.33-34, 169).

Оценив имеющиеся доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ, проанализировав показания подсудимого ФИО1, свидетелей: ФИО4 №2, ФИО4 №1, ФИО4 №5, ФИО4 №4, ФИО4 №3, ФИО4 №6, ФИО4 №7, материалы дела, - суд считает виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной полностью; исследованные доказательства суд относит к категории допустимых, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверных и достаточных для разрешения уголовного дела, согласованных между собой. Все допрошенные в судебном заседании свидетели, а также подсудимый ФИО1, - пояснили, что в неприязненных отношениях они между собой не состояли и не состоят. Оснований для оговора ФИО1 у перечисленных выше свидетелей суд не усматривает. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, связанных с нарушением прав подсудимого, в том числе на защиту в ходе предварительного следствия, судом не установлено. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия. 

О наличии у подсудимого ФИО1 прямого умысла свидетельствует то, что он осознавал, что своими действиями склоняет должностных лиц – начальника ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и инспектора ДПС ОГМБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 к совершению заведомо незаконного бездействия: не применять в отношении него мер (составление протокола об административном правонарушении и других материалов дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.26 КоАП РФ), направленных на привлечение его к административной ответственности.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностным лицам лично за совершение заведомо незаконного бездействия, до конца ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как начальник ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №2 и ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Глушковскому району ФИО4 №1 от дачи взятки отказались и пресекли преступные действия ФИО1, сообщив о его противоправных действиях в дежурную часть ОМВД России по Глушковскому району.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, в ходе судебного следствия не установлено.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств его совершения, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его явки с повинной от 4 и 5 мая 2021 года, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места его работы и по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, имеющиеся у него заболевания (т.1, л.д.177-182).

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

На основании вышеуказанной совокупности данных, назначая подсудимому ФИО1 наказание, суд руководствуется требованием ст.43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений. При этом суд также учитывает материальное положение ФИО1, размер его дохода (заработной платы и пенсии), который в совокупности составляет 32910 руб. в месяц, и приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям Общей части УК РФ и отвечать целям наказания, указанным в ст.43, 60 УК РФ, а также не противоречить ст.46 УК РФ. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: предмет взятки - денежные средства в сумме 30 000 рублей Банка России: 

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ЕЬ 6601303;

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ИЛ 3650002;

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ЕС 7194672;

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ГЧ 1805860;

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ГЬ 3480703;

- купюра достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей Банка России, образца 1997 года №ГЕ 2366215,

хранящиеся в Курском ОСБ №8596, ячейка 25, - в соответствии с п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства;

оптический носитель с видеозаписями с видеорегистратора от 4 мая 2021 года, хранящийся в материалах уголовного дела - в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

ИНН № КПП №, УФК по Курской области (Следственное управление Следственного комитета Российской федерации по Курской области л/счет №), р/с № в Отделении Курск г. Курск, БИК №, ОКТМО №, ОКПО №, КБК получателя № Назначение платежа: «Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда» (уголовное дело №).

До вступления приговора в законную силу оставить в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: предмет взятки - денежные средства в сумме 30 000 рублей Банка России: денежные билеты Банка России номиналом пять тысяч рублей с серийными номерами: №, №, №, №, №, №, образца 1997 года, хранящиеся в Курском ОСБ № ячейка №. – конфисковать в собственность государства;

оптический носитель с видеозаписями с видеорегистратора от 4 мая 2021 года, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе; ознакомиться с материалами уголовного дела, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: О.П. Сумщенко